1455

C. S. CURIONE¹ à Jean Calvin, à Genève.

De Lausanne, 7 septembre 1542.

Autographe. Bibl. de Gotha. Calv. Opp. XI, 435.

COELIUS SECUNDUS CURIO Joanni Calvino S. P. D. per Christum Jesum.

Cum redditæ à te literæ essent *Vireto*, propterea quòd nullam in his de me mentionem faceres, gravioribus te occupatum rebus esse putavi, quàm ut mei posses meminisse. Quare cum ut tuæ nostrî memoriæ, tum pietati erga te meæ consulerem, nuncium idoneum nactus ad te hasce literas statim exaravi.

⁹ La suscription est d'une autre main.

¹ *Celio Secundo Curione*, l'un des plus intéressants parmi les humanistes italiens qui embrassèrent la doctrine évangélique, naquit le 1^{er} mai 1503 dans un bourg du Piémont. L'espace nous manque pour raconter les événements de sa vie antérieurs à l'année 1542. — Sa jeunesse, qui s'écoula à Turin, sa conversion opérée par la lecture des ouvrages de Mélauchthon, de Zwingli et de Luther, les persécutions dont il fut l'objet et sa présence d'esprit admirable au milieu des dangers, sont retracées avec de très amples détails dans les ouvrages suivants : Stupani Oratio de C. S. Curione : apud Schelhorn. *Amœnitates litterar.*, t. XIV. — Teissier. *Éloges des hommes savants*, II, 338. — Nicéron, o. c., t. XXI. — Athenæ Rauricæ, p. 284-91. — Maccree. *La Réf. en Italie*. Genève, 1834, *passim*. — Jules Bonnet. *Récits du seizième siècle*, 2^{me} éd. 1875, p. 241-312. — Merle d'Aubigné, o. c. IV, 578-95.

Après avoir enseigné les belles-lettres à l'université de *Pavie*, et séjourné à *Venise* et à *Ferrare*, il fut informé à *Lucques*, au mois de juin 1542, que le tribunal du St-Office venait d'ordonner aux magistrats luequois de le saisir et de l'envoyer à Rome. A cette nouvelle, il n'hésita plus à se réfugier en Suisse (Voyez le N^o 1146, renv. de n. 4-9).

*Credo te ex Vireti literis intellexisse, quid de rebus nostris actum sit : nec quicquam scilicet nisi illud magnum quidem et præcipuum est (quod facillè credam) nos cunctis ministrorum suffragiis esse comprobatos*².

Cæterùm cum *prætor*³, ad quem *me* habere literas a *Berna* non ignoras, nondum redierit, quid nobis agendum præterea sit, non facillè perspicimus. Adest autumnus, et quidem satis adultus, et mox, ut ait Horatius, bruma recurrit iners. *Mihi verò et Alpes et Apennini juga bis ante hiemem superanda forent : quod ni fecero, incommoda gravissima consequentur. Nam neque ecclesiæ Dei inservire neque familiæ curam habere ullam potero.* Atque interea omnes⁴ fratribus oneri esse cogemur. Quod quàm invitus faciam, testis est cum mea ipsius conscientia et pudor ingemus quidam meus, tum Deus quem spiritu meo atque animo colo. *His ego, Calvine optime, distingor angustiis, quibus aliud nullum video remedium, nisi ut Bernam cum fratrum literis*⁵ *eam, et illic de rerum mearum summa cum Principibus agam. Quos si Dominus nobis propitios dederit, in Italiam evolabo, ut inde uxorem carissimam unà cum dulcissimis liberis adducam.* Sin nihil erit quo exilium nostrum solari possimus, Domini in manus spiritum commendabo meum, non aliter ac David fecit cum a Saulo interceptus et circumventus nullam evadendi viam inveniret. Tu interim, optime frater, orabis patrem ut nobis in tantis difficultatibus adesse velit, quò illius bonitatem apud omnes deprædicare possimus.

Si quid in *Italiam* scribere cupis, puta ad *Renatam Franciæ*, principem optimam, seu ad *Franciscum Richardotum*⁶, hominem doctissimum tuique amantissimum, aut alium, fasciculum huc ad *Viretum* mittes. Hic enim futuri sumus usque ad Idus Septembris ad summum. Sed tamen curabis ut vel ante Idus

² Il veut dire, sans doute, que les ministres de la Classe de Lausanne, après s'être enquis de sa doctrine et de son érudition, l'avaient accueilli comme un frère en la foi.

³ Le bailli de Lausanne, *Antoine Tillier*.

⁴ C'est-à-dire, moi ici, et ma famille à *Lucques*.

⁵ Le *testimonium* ou lettre de recommandation des pasteurs et professeurs de Lausanne qui était adressée à MM. de Berne (Cf. N° 1152, n. 1).

⁶ Sur *Renée*, duchesse de Ferrare, et sur son aumônier *François Richardot*, voyez le N° 1058 (VII, 307-320).

ipsas nobis reddantur⁷. Præterea *Turca noster*⁸, ut scias, est *Basileæ*, ut ex literis ipsius hodie et hoc nuncio⁹ accepi. Illuc enim a *Tigurinis fratribus* missus cum literis commendatitiis est, jam sunt multi dies, et tamen nondum ejus necessitatibus prospectum. Quapropter rogo ut ad *Bucerum* scribas, ut illi faveat, et portionem aliquam ejus pecuniæ quam eo nomine ex *Italia* anno superiore accepit¹⁰, ad illum transmittat. Nam scio illum egere. Id si feceris, erit mihi mirum in modum gratum. Si ad ipsum *Georgium*¹¹ literas dare placeat, mittes ad *Oporinum*¹². Is enim ubi *Georgius* diverterit novit. Vale per Jesum Christum, et ecclesiam domesticam meo nomine saluta. Lausanne, 7 Idus Septembris 1542.

(*Inscriptio* :) D. Joanni Calvino, Genevensis ecclesiæ integerimo pastori et fratri in Christo ornatissimo. Genevæ.

⁷ Au lieu de rester à Lausanne jusqu'au 13 septembre, *Curione* partit pour *Berne* le 7. Nous l'inférons, du moins, de ces passages du Manuel bernois : « Samedi 9 septembre. Conseil des Bourgeois. *Calius Secundus* est admis comme recteur (*Regent*) de l'École de Lausanne. Sa pension est fixée : 400 florins, 2 chars de vin, 3 muids de blé. [On lui accorde] un logement, 20 écus pour les frais de voyage de sa famille, un *louffer* (courrier, messenger d'État) jusqu'à *Zurich*, une lettre de recommandation adressée à *Coire*. [Écrire] au bailli de Lausanne qu'il prépare des bois de lit, des sièges, des tables, etc. Mes Seigneurs enverront là-bas la literie; le bailli lui-même doit acheter le reste du mobilier. » (Trad. de l'all.)

⁸ Nous supposons que *Turca* était le nom de guerre d'un personnage arrivé d'Italie avec *Curione* (N° 1146, renv. de n. 9).

⁹ Le porteur de la présente lettre.

¹⁰ Cet argent, destiné à secourir les réfugiés pour la religion, venait sans doute de la duchesse *Renée*.

¹¹ Personnage inconnu.

¹² *Jean Oporin*, imprimeur à Bâle.

1156

JEAN CALVIN à Pierre Viret, à Lausanne.

De Genève, 11 septembre 1542.

Autogr. Bibl. de Gotha. Copie contemporain. Bibl. Publ. de Genève.
Vol. n° 111 a. Impr. en partie dans les Calv. Epp. et Resp.
1575, p. 39. Bretschneider. Calvini... Literæ, p. 7. Calv. Opp.
XI, 436.

S. Tertio die, ex quo tibi scripseram, *venit ad me Jacobus*¹,
*Decanus Gaiensis, ac quid Bernæ actum esset*² breviter expo-
suit. Mihi verò, ut simpliciter tibi quod sentio fatear, summo-
pore omnia displicent. De senatusconsulto³ dicam postea. Verùm
*decanos quis coëgit responsum illud dare, quo præjudicium col-
legis suis omnibus afferrent*⁴? *Utinam vel abfinisset Zebedæus,*
*vel aliud cor aliudque consilium ad hanc causam attulisset*⁵!
Hoc ideo dico, quia *Jacobus* mihi narravit, ejus culpa factum
esse, ut *decani* sic præcipitaverint. Video quid sit. Cui religio
non est, periculi metu, per omnes sanctos dejerare⁶, is deinde
paucorum hominum gratiæ hoc vel illud concedere non dubitat :
quia obnoxius, ut est, sibi videtur. Respondeant pro se *decani*⁷
quidquid volent : mihi tamen suam hanc facilitatem nunquam
probabunt.

Quantùm ad summam ipsam spectat, ut tibi penitus assentiar,

¹ *Jacques Camerle*, doyen de la Classe de *Gez*. Il pouvait être arrivé de
Berne le 2 ou le 3 septembre. — Bèze a remplacé *Jacobus* par *N.*, et sup-
primé les deux mots suivants. Les altérations que le texte original a subies
dans l'imprimé étant nombreuses, nous n'en relèverons qu'une partie.

² *Bernæ* est omis par Bèze. Il s'agit toujours de la comparution des
doyens welches à Berne, le 28 et le 29 août (N° 1152, n. 1).

³ Dans le texte imprimé, *edicto*. C'est le mandement du 15 août (N° 1147)
qui est visé ici.

⁴ Tous les doyens des Classes romandes avaient souscrit *la formule de
Pierre Kuntz*. Elle est reproduite tout au long dans le N° 1147, pp. 98-99.

⁵ Voyez la note 6 du N° 1150. Au lieu de *Zebedæus*, Bèze a mis une *N.*

⁶ Est-ce une allusion à l'« amende honorable » qu'*André Zébédée* aurait
faite à Fribourg, selon Pierrefleur (N° 1127, n. 21) ?

⁷ Dans l'imprimé, *alii*.

conscientia mea non patitur. *Senatusconsultum*⁸ *tolerabile esse censens*⁹, ac tutò à vobis *posse recipi. Expendamus ergo id quod continet. Principio approbat Conzeni*¹⁰ *formulam. At qualis illa est, obsecro? Tu Buceri obscuritatem vituperas, et meritò. At nihil est in Bucero adèd perplexum, obscurum, flexiloquum, atque, ut sic loquar, tortuosum. Exceptio tamen additur, ut tam hæc confessio*¹¹ *quàm catechismus*¹² *locum habeant, si secundùm disputationem Bernæ habitam*¹³ *explicentur. Quò remittimur? Hoc ergo à vobis quæritur, ut spondeatis vos nunquam discessuros à sententia vobis incognita. Deinde quid putas illic fuisse disputatum, nisi Christum non esse inclusum in pane*¹⁴? *Id autem Senatus*¹⁵ *perinde accipit, ac si nihil aliud foret quàm signum. Quidquid sit, non ausim credere, mysterium Cœnæ illic fuisse bene ac ritè explicatum. At confessio Basileensis adjungitur. Equidem non nego quin istud multum sit : sed mihi non sufficit, præsertim ubi omnia iterum ad Disputationem illam et formulam quæ in Cœnæ administratione recitari solet*¹⁶, *exiguntur. Atque, ut hoc unum mali sit, persuaderi nequeo, Diacosios*¹⁷, *qui sententiam hanc tulerunt, sanam de hac re sententiam tenere.*

⁸ *Edictum nempe*, dans le texte publié par Bèze.

⁹ Il s'agit ici d'une lettre de *Viret* qui est perdue.

¹⁰ Ce nom, comme tous les autres noms propres, est masqué par une *N.* dans l'imprimé.

¹¹ La *Confession de foi de Bâle* (N° 1147, note 7).

¹² Le catéchisme de *Gaspard Megander* (N° 1147, n. 15-16, 17-18). Il fut réimprimé à *Genève*, sous ce titre : « Exposition chrestienne des dix commandemens, des articles de la Foy, de l'oraison de nostre Seigneur, réglée et modérée selon la capacité et entendement des enfans, avec l'explication des sacrements, escrite en forme de dialogue latin, et de latin en françoys : nouvellement et fidelement revuë. (S. l.) 1540, » 40 feuillets petit in-8° : le verso du dernier porte la marque de l'imprimeur *Jehan Girard* (Voy. le Catalogue de la Bibl. de feu M. le professeur Jacques Adert. Paris, 1887, 2^{me} Partie, p. 14).

¹³ Bèze a supprimé ces quatre derniers mots et les a remplacés par *certo modo*.

¹⁴ Ruchat, I, 417-439, résume les discussions relatives à la sainte Cène qui eurent lieu, du 14 au 19 janvier 1528, pendant la Dispute de Berne. *Calvin* aurait-il fait faire pour lui-même une traduction de ces discours, qui occupent plus de 150 pages des Actes originaux ?

¹⁵ Dans le texte de Bèze, *N.*

¹⁶ N° 1147, renvoi de note 19.

¹⁷ Le Conseil des Deux-Cents (ou des Bourgeois) de la ville de Berne.

Jam ejus erit interpretari, cujus fuit pronuciare. Ita perjuri alligatus judicabitur qui secus docuerit quàm ipsi judices assequantur. Neque hac sola in parte erit periculum. Vetant enim ne de ullo novo ritu aut novis ceremoniis, verba posthac fiant. Quis autem nescit, eos et *excommunicationem*, et *frequentiore Cœnæ usum*, et multa alia hoc nomine comprehendere? quæ nos desideramus, ac restituta cupimus. Tacendum tamen erit.

Cum ita scientes ac volentes laqueum vobis induitis, cogitate non finem calamitatis hic fore, sed initium. Dominus enim vestram mollitiem sereriere aliquo flagello corriget, si negligitis occurrere, cum palàm jaciuntur fundamenta perniciosæ tyrannidis. At quid faceret magistratus¹⁸? inquis. Nondum dico quid magistratus peccaverit in ipso ordine agendi : tantum demonstro, quàm non sit tutum vos astringere, nisi magna cautione adhibita. Quod ad rationem modumque agendi pertinet, *agnosco quod dicis, majorem partem culpæ in ministris hære. Horreo tamen cum lego senatusconsultum : tanta illic et ferocia et superbia se ostendit.* Sententiam suam vocat definitivum ἀρρογία, cui contradicere non liceat. Promulgant, non ut libertas sit ministris respondendi, sed ut sequantur, teneant, observent quod Dominis placuit¹⁹.

Agnosco etiam quod postea commemoras, Conzenum justas pœnas dare suæ vel ambitionis vel malignitatis : quòd in tam miseram servitutem cogitur, quia pati non potuerit fratres secum esse liberos. Sed nos simul plectimur, imò in totam ecclesiam pœna hæc redundat. Nam hoc exemplo edito, posthac necesse erit doctrinam nostram non modò potestati, sed nutui paucorum hominum, et quidem indoctorum²⁰, subjectam esse : ut loquendum sit aut tacendum, simul atque digito signum dederint. Neque tamen expedire censebam, ut *fratres* hac de re in certamen descenderent cum *Senatu*²¹. Sed videbantur mihi habere honestum pretextum declinandi, si cum excusatione civili et modesta confessionem suam offerrent. Atqui non postulatur ab illis confessio, inquis. Ego verò ideo dandam fuisse puto²².

De scriptis Zuinglii sic sentire ut sentis tibi permitto. Neque

¹⁸ Texte de Bèze : *Princeps*.

¹⁹ Voyez la fin du N° 1147, p. 102.

²⁰ Texte de Bèze : *unius etiam hominis et quidem imperiti*.

²¹ Ces deux derniers mots sont absents du texte imprimé.

enim omnia legi. Et fortassis sub finem vitæ retractavit ac correxerit in meliùs quæ temere initio exciderant. Sed in scriptis prioribus memini quàm profana sit de sacramentis doctrina. Quod dixeram, « neminem nostrorum habere plenam mysterii hujus intelligentiam ²³, » id de plebe urbis hujus dictum accipias velim. Atque id me tantùm voluisse, facillè ex literis perspicies, si relegas. Neque verò me hoc dixisse pœnitet. Nam ut tu, dum eorum temeritatem ac confidentiam deridere vis, soles dicere « omnes esse magistros, » sic seriò asserere audeo, neminem esse ex illis bonum discipulum in hac parte. Si mentior aut erro, unum mihi nomina qui probè loqui de Cœna possit. Sed jam nimis multa. Scio enim nos aut nihil, aut perparum dissentire. Sed voluisti, malum quod tu ipse agnoscis extenuando, solatii aliquid mihi dare, ne me præter modum affligeret.

Literæ Farelli et fratris ²⁴ jam mihi allatæ erant ante dies quatuor. Putabam autem ad te pervenisse, quoniam eas retulerat Petrus Cossoniensis ²⁵. Nunc audi Sebastiani ²⁶ nostri delitius, quæ bilem tibi simul ac risum moveant. Nudiustertius ad me venit : petiit an non mihi placeret suam Novi Testamenti translationem edi. Respondi, opus habere multis correctionibus. Causam rogavit. Ostendi ex paucis illis capitibus, quæ mihi in specimen jam pridem dederat. Excepit se fuisse in reliquis diligentior. Deinde iterum rogavit quid mihi placeret. Respondi me nolle impedire quo minùs imprimeretur : paratum tamen esse ad fidem solvendam quam dederam Joanni Girardo ²⁷ : nempe ut inspicerem, ac corrigerem si quid corrigendum foret. Recusavit hanc conditionem : obtulit tamen se venturum ac mihi lecturum, si certam horam condicerem. Negavi me hoc facturum, si centum coronatos daret, ut me ad certas horas adstringerem, deinde ut litigare interduas duas horas super

²² Bèze a supprimé tout ce qui suit, et n'a conservé que la salutation : *Vale, etc.*

²³ Fin du N° 1154.

²⁴ On verra plus loin que *Guillaume Farel* était parti pour *Metz* avec son frère *Claude*. Leur lettre ici mentionnée est perdue.

²⁵ C'était probablement *Pierre Masuyer*, appelé ailleurs *Petrus Cossoniensis*, pasteur à *Cossonay* (VII, 287, n. 1).

²⁶ *Sébastien Châteillon*.

²⁷ Imprimeur à Genève. Il a été mentionné fréquemment dans les t. V, VI, VII.

uno verbulo. Sic à me discessit, tristis, ut apparebat²⁸. Et tamen, *ut scias quàm fidelis sit interpres, dum multa vult norare, plurima corrumpit*. Proferam locum unum. Ubi habetur : *L'esperit de Dieu, qui habite en nous, mutávit : Hante en nous, cum hanter non habitare, sed frequentare, Gallis significet*. Unus ille tam puerilis lapsus posset libro infamiam inurere. Ego tamen tales ineptias tacitus devoro. Vale, mi frater. Dominus te semper conservet ac dirigat. Saluta omnes fratres : quibus tamen non communicabis omnia. Genevæ 3. eidus Septemb. 1542.

JOAN. CALVINUS TUUS.

(*Inscriptio :*) Petro Vireto. Lausanensis ecclesiae pastori fideliss., amico et fratri singulariter dilecto.

1457

MARTIN BUCER à Guillaume Farel [à Metz].

De Strasbourg, 13 septembre 1542.

Inédite. Autographe. Bibliothèque des pasteurs de Neuchâtel.

S. D. in Domino. mi Farelle colende et charissime. Quid aliud quàm ut precemur Dominum, ut tibi consilium, aliis robur largiatur, faciamus hac tempestate? *Nostris*¹ *omnino videtur, pergendum vobis fuisse, aut omnino quiescendum, donec legati redissent*². *Idem nos existimamus*. Qui ecclesiam Hierosolymitanam, collatam adversariis suis, multo quàm sit nostra minorem,

²⁸ Le sentiment de sa supériorité intellectuelle fut trop souvent un piège pour Calvin : elle ne le prédisposait pas à la douceur et à la patience envers un homme qui lui faisait perdre son temps, et qui l'avait déjà fatigué par ses querelles de famille (N° 1149, renv. de n. 2-5). Le Réformateur disait, le 26 mars 1544 : « Scio hoc illi [scil. *Sebastiano*] esse persuasum : *me cupere eminere*. Jurene an injuria hoc de me sentiat, Domini esto judicium. Mihi certè ego non videor ullam occasionem dedisse. Sed mihi causam præbuit cur illum et ambitiosum et contentiosum judicare debeam. Sed doctrinam respicio et animum alioqui non malum. »

¹ *Nostris*, dans la présente lettre, désigne les magistrats de Strasbourg.

² Sur l'activité de Farel à Metz, on a trois documents de première

terribilem tamen adversariis suis fecit, is indubie et à vobis *vim civium iratorum* cohibuisset³. Sed Dominus novit quid sit melius. *Tu tacendi magnam causam habuisti, quando id etiam*